
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania \

2 5 …I). 2025
DELIBERAZIONE N. 7_g 5 del

Oggetto: Procedura MEPA RDO n. 2427967 sotto soglia comunitaria ex art. 36, c. 2 lett. b) e c. 6 del

d.lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento del servizio dosimetrico indetta con Deliberazione n. 607 del
15.10.2019 e aggiudicata con Deliberazione n. 503 del 05.06.2020 — CIG 8080384FCE - Opzione
contrattuale di proroga tecnica perla durata di 6 mesi (dal 31.08.2025 al 28.02.2026).

Proposta N. 466 del 2 [è1]R…;T 9mr,
TURA'PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

L’Istruttore
(Dott. a Rossi)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20003000015 Importo € 2.908,48 Aut. 105 sub 9

Budget Anno 2026 Conto 20003000015 Importo € 1.454,24 Aut. 105 sub 9

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigept£onsabile
Settore Economico ' ario e Patrimoniale

(dott. Giova n' ca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv I°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonell“ Cinfi5‘lQottato la seguente deliberazione



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso che:
- con Verbale di deliberazione n. 503 del 05.06.2020 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura di

gara RDO n. 2427967, indetta giusta deliberazione n. 607 del 15.10.2019 ed esperita ai sensi dell’art.

36, c. 2 lett. b) e c. 6 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., per l’appalto del “Servizio di sorveglianza dosimetrico

fisica e ambientale, controllo dosimetrico con fornitura dei relativi dosimetri per il personale
dell ’Arnas Garibaldi esposto a radiazioni ionizzanti”, per un periodo di anni 5;

- l’aggiudicazione è stata disposta in favore della Ditta “LB. Servizi per le Aziende srl” con sede in

Roma, via Giuseppe Allievo n. 81, partita IVA n. 06261440728, la quale ha formulato il prezzo più
basso ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e segnatamente: costo mensile € 596,00 +

IVA (ribasso del 61%), per un costo unitario di dosimetro pari ad € 1,00 + IVA;

Dato atto che:
- il contratto in formato elettronico prot. n. 4136 del 04.08.2020, firmato sulla piattaforma MEPA (allegato

1), è stato inoltrato alla ditta aggiudicataria della fornitura in data 20.08.2020, in uno al verbale di avvio

del servizio, con richiesta di sottoscrizione digitale da parte del Legale Rappresentante;
— la ditta ha trasmesso la documentazione debitamente sottoscritta giusta peo del 20.08.2020 (allegato 2);
— il contratto ha durata di anni 5 con effetto dal 01.09.2020 e scadenza al 31.08.2025;
— l’importo di aggiudicazione quinquennale è pari ad € 35.760,00, Iva al 22% esclusa (€43.627,20 Iva al

22% inclusa).

Considerato l’approssimarsi della naturale scadenza del Contratto in parola prevista in data 31.08.2025,

questo Settore Provveditorato ha avviato la fase istruttoria per procedere all’esperimento di una nuova
procedura di gara;

Che con nota prot. n. 246 del 14.01.2025 (allegato 3) è stato richiesto all’Esperto Qualificato della UOS
Fisica Sanitaria ed al RSPP Aziendale, di redigere un nuovo Capitolato Speciale d’appalto, completo
dell’aggiornamento del fabbisogno stimato per ciascuna tipologia di dosimetro richiesto e

dell’adeguamento tecnico-normativo ritenuto necessario;

Che con peo del 06.05.2025, il RSPP ha fatto pervenire un riscontro alla richiesta formulata (allegato 4);

Che al fine di definire la fase istruttoria, con nota prot. n. 3788 del 12.05.2025 ed ulteriore nota prot. n.
5030 del 20.06.2025 (allegato 5), questo ufficio ha richiesto ai Settori all’uopo competenti di fornire
delle precisazioni tecniche in merito agli atti di gara, ad oggi non pervenute;

Rilevato che sono ancora in corso ed in fase di ultimazione le attività connesse alla definizione del

nuovo Capitolato tecnico da parte degli uffici all’uopo competenti, funzionali alla conseguente indizione
della procedura;

Considerato che l’appalto in argomento non può subire alcuna soluzione di continuità in quanto la

fornitura dei dispositivi ed il controllo dosimetrico del personale radioesposto a radiazioni ionizzanti,
sono necessari a garantire la sicurezza degli ambienti e la salute dei dipendenti nell’erogazione delle

prestazioni;

Richiamato il paragrafo 3 “Importo dell’appalto — sub-appalto ” della Lettera di invito prot. n. 5370 del
29.10.2019 di cui alla RDO MEPA n. 2427967, che prevede che l’Azienda possa esercitare l’opzione di

proroga ex art. 106 comma 11 D. Lgs. 50/2016 s.m.i., agli stessi prezzi, patti e condizioni, per mesi 6,

limitata comunque al tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura finalizzata
all'individuazione di un nuovo contraente, fermo restando il rispetto della natura generale del contratto e

l’importo massimo inderogabile di € 22100000 IVA esclusa;

Ravvisata pertanto la necessità, nelle more dell’indizione della nuova procedura, di prorogare il contratto
attualmente in corso, agli stessi prezzi patti e condizioni attuali, onde evitare l’interruzione della fornitura



stessa, considerata strettamente connessa all’attività sanitaria erogata dall’Azienda e la cui sospensione
determinerebbe un grave pregiudizio per i dipendenti e per l’utenza;

In ragione di quanto sopra esposto, si ritiene pertanto di dover disporre, ai sensi dell’art. 106 comma
11 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. la proroga del rapporto contrattuale di cui al servizio di sorveglianza
dosimetrica fisica e ambientale, controllo dosimetrico con fornitura dei relativi dosimetri per il personale,

stipulato con la ditta “LB. Servizi per le Aziende Srl” con sede in Roma, via Giuseppe Allievo n. 81,

partita IVA n. 06261440728, per un importo complessivo di € 4.362,72 Iva inclusa, per la durata di n. 6

mesi, decorrenti dal 31.08.2025 e scadenza al 28.02.2026, fatta salva la clausola di risoluzione anticipata,
nel caso in cui la istruenda procedura di gara venga definita prima della scadenza della proroga;

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto: “Conferimento

all’ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell ’incarico di responsabile della Unità Operativa Complessa
“Provveditorato ed Economato ”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1) Di disporre, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. la proroga del rapporto
contrattuale stipulato con la ditta “LB. servizi per le Aziende Srl”, con sede in Roma, via Giuseppe
Allievo n. 81, partita IVA n. 06261440728, per un importo complessivo di € 4.362,72 Iva inclusa, per
la durata di n. 6 mesi, decorrenti dal 31.08.2025 e scadenza al 28.02.2026;

2) Di prendere atto della riserva da parte di quest’ARNAS Garibaldi dell’opzione di risoluzione

anticipata del contratto con l’operatore economico affidatario, nel caso in cui la istruenda procedura di

gara venga definita prima della scadenza della proroga;

3) di trarre l'impegno di spesa per l'A.R.N.A.S. Garibaldi, quale costo complessivo del servizio,
presuntivamente stimato sulla scorta del dato storico, per i 6 mesi di proroga (31.08.2025 —

28.02.2026), pari ad € 4.362,72 IVA compresa, sul conto economico 20003000015, utilizzando
l’autorizzazione di spesa n. 105 sub 9, Bilanci di competenza degli Esercizi Finanziari 2025 e 2026,
secondo il seguente prospetto:

a) Anno 2025 (mese settembre/dicembre) - € 2.384,00 + IVA;
b) Anno 2026 (mese gennaio/febbraio) - € 1.192,00 + IVA;

4) di notificare, per gli adempimenti di competenza, il presente Provvedimento alla Ditta LB Servizi per
le Aziende Srl ed al DEC della procedura — Esperto Qualificato della UQS Fisica Sanitaria;

5) di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, al fine di garantire la
continuità del servizio, stante la scadenza del vigente contratto prevista per giorno 31.08.2025.

Allegati:
I) prot. n. 4136 de104.082020;
2) pec del 20.08.2020;
3) nota prot. n. 246 del 14.01.2025;
4) nota pec del 06.05.2025;
5) nota prot. n. 3788 del 12.05.2025 e nota prot. n. 5030 del 20.06.2025:



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del\12irettore Amministrativoie del Direttore Sanitario Aziendale
ASSENTE

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e, pertanto:

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1) Di disporre, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. la proroga del rapporto
contrattuale stipulato con la ditta “LB. servizi per le Aziende Srl”, con sede in Roma, via Giuseppe
Allievo n. 81, partita IVA n. 06261440728, per un importo complessivo di € 4.362,00 Iva inclusa, per
la durata di n. 6 mesi, decorrenti dal 31.08.2025 e scadenza al 28.02.2026;

2) Di prendere atto della riserva da parte di quest’ARNAS Garibaldi dell’opzione di risoluzione

anticipata del contratto con l’operatore economico affidatario, nel caso in cui la istruenda procedura di

gara venga definita prima della scadenza della proroga;

3) di trarre l'impegno di spesa per l‘A.R.N.A.S. Garibaldi, quale costo complessivo del servizio,
presuntivamente stimato sulla scorta del dato storico, per i 6 mesi di proroga (31.08.2025 —

28.02.2026), pari ad € 4.362,72 IVA compresa, sul conto economico 20003000015, utilizzando
l’autorizzazione di spesa n. 105 sub 9, Bilanci di competenza degli Esercizi Finanziari 2025 e 2026,
secondo il seguente prospetto:

Anno 2025 (mese settembre/dicembre) - € 2.384,00 +IVA;
Anno 2026 (mese gennaio/febbraio) - € 1.192,00 + IVA;

4) di notificare, per gli adempimenti di competenza, il presente Provvedimento alla Ditta LB Servizi per
le Aziende Srl ed al DEC della procedura — Esperto Qualificato della UQS Fisica Sanitaria;

5) di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, al fine di garantire la

continuità del servizio, stante la scadenza del vigente contratto prevista per giorno 31.08.2025.

(Dott. Carmelo Fabio Antonio Ferrara)
Il Direttore Amministrativo

&
ASSENÎ6

Il Dir t ore Generale
(Dott. G u eppe Giammanco)

Il Segretario

îtîsàîntg%lfl Ziné‘ìîoai
\



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Sì attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

(: immediatamente

e perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

1. nota di approvazione prot. n. del

2. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


